

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUANTAS ANUALES ABREVIADAS**  
**EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE**

Al Patronato de la FUNDACION ESPERANZA Y ALEGRIA

### **Opinión**

Hemos auditado las cuantas anuales abreviadas de la FUNDACION ESPERANZA Y ALEGRIA, (la Entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias, y la memoria, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuantas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### **Fundamento de la opinión**

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuantas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuantas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.



## **Aspectos más relevantes de la auditoría**

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuantas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuantas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos significativos que se deban comunicar en nuestro informe.

## **Responsabilidad del Patronato en relación con las cuantas anuales abreviadas**

El patronato es responsable de formular las cuantas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuantas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuantas anuales abreviadas, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

## **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuantas anuales abreviadas**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuantas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.



Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.



Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Luis Felipe Suárez-Olea Martínez  
ROAC N° 05617

*Luis Felipe Suárez-Olea*

23 de junio de 2025

AEA AUDITORES DE EMPRESAS ASOCIADOS, S.L.  
ROAC N° S0641  
Edgar Neville, 17  
Madrid

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

ESPERANZA Y ALEGRÍA

### NIF:

G83014233

### Nº REGISTRO:

611SND

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		5.263,93	3.319,98
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		1.216,05	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		2.747,88	2.019,98
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		1.300,00	1.300,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		115.918,85	127.652,85
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		4.192,95	0,00
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		5.017,93	18.581,93
	3. Otros		5.017,93	18.581,93
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		42.101,97	2.101,97
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		64.606,00	106.968,95
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		121.182,78	130.972,83

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		111.700,77	119.704,66
	A-1) Fondos propios		82.150,77	98.204,35
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
11	II. Reservas		201.767,64	201.767,64
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-109.573,41	-110.617,65
129	IV. Excedente del ejercicio		-16.053,58	1.044,24
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		29.550,00	21.500,31
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		9.482,01	11.268,17
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		9.482,01	11.268,17
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		9.482,01	11.268,17
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		121.182,78	130.972,83

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		584.776,40	577.643,89
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		33.342,00	32.457,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		185.884,03	187.156,80
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		365.550,37	358.030,09
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-419.589,87	-419.606,53
(650)	a) Ayudas monetarias		-419.589,87	-419.606,53
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-127.515,41	-94.765,62
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-52.515,32	-61.916,78
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-1.209,38	-279,49
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-16.053,58	1.075,47
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		0,00	19,77
(660), (661), (662), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		0,00	-102,00
(668), 768	<b>17. Diferencias de cambio</b>		0,00	51,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		0,00	-31,23
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-16.053,58	1.044,24
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-16.053,58	1.044,24
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		29.550,00	21.500,31
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		29.550,00	21.500,31
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	1. Subvenciones recibidas		-21.500,31	-227.376,25
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-21.500,31	-227.376,25
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		8.049,69	-205.875,94
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO</b>		-8.003,89	-204.831,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	<b>NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>			
--	---	--	--	--

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

**Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

Paliar las necesidades más urgentes de las personas objeto de su ayuda, estimulando y poniendo en práctica la compasión, el respeto, el amor, el espíritu de solidaridad con los más pobres y necesitados, sin distinción de razas, creencias, etnias...

**Actividades realizadas en el ejercicio:**

Durante el ejercicio 2024, la Fundación Esperanza y Alegría ha continuado desarrollando su labor social y educativa tanto en España como en países en vías de desarrollo, principalmente India y Cuba, alineada con su Plan de Actuación.

Las actividades se han estructurado en torno a sus tres grandes ejes de intervención: cooperación internacional al desarrollo, acción social en España y sensibilización.

1. Cooperación internacional:

- India: Se ha apoyado a mujeres con enfermedades mentales en Kerala a través del proyecto en el Hogar del Buen Samaritano, así como mediante la construcción de una piscina terapéutica y un tanque de agua en Angels' Village y Nalla Samarayan Ashram (Kerala). Se han financiado becas escolares y de formación técnica y sanitaria para jóvenes en situación de vulnerabilidad, y se ha dado continuidad al funcionamiento del Hospital MMTH, con apoyo específico a su área materno-infantil.

- Cuba: Se ha reformulado la intervención en el marco de cooperación al desarrollo, reforzando el apoyo a personas mayores, personas con discapacidad y hogares de acogida en situación de extrema vulnerabilidad, con un enfoque sostenible y de fortalecimiento institucional.

2. Acción social en España:

- Se ha colaborado con distintas entidades para la atención de personas sin hogar, mujeres víctimas de violencia, infancia en riesgo y personas migrantes, especialmente en Madrid y Barcelona, mediante el apoyo a centros de acogida, programas de inserción social y becas formativas. Asimismo, se han canalizado ayudas individuales a familias con necesidades básicas.

3. Educación para la ciudadanía global:

- Se han desarrollado campañas de sensibilización y actividades formativas en centros educativos y espacios públicos, visibilizando la realidad de las personas beneficiarias y promoviendo valores de solidaridad, derechos humanos y desarrollo sostenible. Además, se ha mantenido una estrategia activa de comunicación digital en redes sociales y canales propios.

Estas actividades han sido posibles gracias a la colaboración con entidades locales, religiosas, administraciones públicas y donantes privados, dentro y fuera de España.

**Domicilio social:**

C/ Zurbarán, 30 Bajo E  
Madrid  
28010 Madrid.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### 2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-419.589,87	-419.606,53
8. Gastos de personal	-127.515,41	-94.765,62
9. Otros gastos de la actividad	-52.515,32	-61.916,78
10. Amortización del inmovilizado	-1.209,38	-279,49
15. Gastos financieros	0,00	-102,00
<b>TOTAL</b>	<b>-600.829,98</b>	<b>-576.670,42</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	584.776,40	577.643,89
14. Ingresos financieros	0,00	19,77
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	0,00	51,00
<b>TOTAL</b>	<b>584.776,40</b>	<b>577.714,66</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

En lo relativo a los ingresos, destacar en primer lugar las aportaciones privadas por importe de 517.179,88€ correspondientes tanto a personas físicas como jurídicas, ascendiendo por otro lado las subvenciones a 67.596,52€.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-16.053,58	Excedente del ejercicio	1.044,24
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-16.053,58</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.044,24</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	1.044,24
Excedentes negativos	-16.053,58		0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-16.053,58</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.044,24</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	1.216,05	0,00

#### Inmovilizado intangible.

Aportan valor a la entidad con el cumplimiento de la misión social. Se valora inicialmente por su coste de adquisición, incluyendo gastos directamente atribuibles a su puesta en funcionamiento. Se amortiza de manera sistemática y racional a lo largo de su vida útil. Si el activo es cedido sin contraprestación, se da de baja por su valor en libros. Si se intercambia por otro activo, se reconoce por el valor razonable del activo recibido.

### 4.2. Inmovilizado material

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	2.747,88	2.019,98

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en éste epígrafe se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

La amortización se realiza desde el momento que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada, estimando un valor residual nulo. En el caso de bienes donados se valorarán por su valor venal o de mercado. Se registrará pérdida por deterioro de valor de un elemento del inmovilizado material cuando valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor. No se estima que se hayan producido pérdidas por deterioro.

#### Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Inexistencia de inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

#### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

#### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

#### 4.7. Instrumentos financieros

##### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.300,00	1.300,00

##### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	42.101,97	2.101,97
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	64.606,00	106.968,95

##### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	9.482,01	11.268,17

##### Criterios empleados para la calificación y valoración.

Se incluyen como inversiones financieras a largo plazo aquellas inversiones que no se piensan enajenar antes de un año y aquellas cuyo vencimiento final excede de un año, registrándose las demás como inversiones a corto plazo.

Para los valores y otras inversiones mobiliarias, tanto a corto como a largo plazo, se valoran por el precio de adquisición, incluyendo derechos preferentes de suscripción y otros gastos inherentes. No se incluyen los dividendos devengados ni los intereses devengados y no vencido

Las inversiones financieras están ajustadas, a 31 de Diciembre, a los valores de mercado siguiendo un criterio fiscal, realizándose las correcciones valorativas mediante las oportunas cuentas de provisión.

##### Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

produce.

Por el contrario, la Entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

#### 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

##### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	5.017,93	18.581,93

##### Criterios de valoración aplicados.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconocerá, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabilizará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos. A tal efecto serán de aplicación los criterios recogidos en el Plan General de Contabilidad.

#### 4.9. Existencias

##### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	4.192,95	0,00

##### Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Se registran al coste de adquisición o coste de producción. Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición, se deben efectuar correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. Si las condiciones mejoran y el valor recuperable aumenta, la pérdida por deterioro puede revertirse. Se diferencian de los activos generadores de flujos de efectivo, ya que su finalidad es el servicio público o social.

##### Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Se registran al coste de adquisición o coste de producción, incluyendo gastos adicionales como transporte y seguros. Si el valor recuperable es inferior al valor contable, se reconoce una pérdida por deterioro.

#### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	0,00	51,00

1.- Los saldos de deudores, acreedores, clientes y proveedores, contraídos en moneda extranjera y no cancelados, se contabilizan por el contravalor en euros, según cotización al cierre de ejercicio, salvo que según el principio de importancia relativa, no merezca variar el valor contable, o exista seguro de cambio.

2.- Para calcular el contravalor en euros en el momento de la incorporación al patrimonio se aplica el del Coste real al día de la liquidación de la operación.

3.- Las diferencias de cambio, si son positivas, hasta tanto la deuda no haya sido cancelada, se anotan en la Cuenta 136 (Diferencias Positivas en Moneda Extranjera), trasladándose al liquidarse los créditos o débitos, a la Cuenta 768 (Diferencias Positivas de Cambio). Las diferencias negativas de cambio no realizadas al cierre del ejercicio se imputan a los resultados del ejercicio.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

##### Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Una vez determinado el Beneficio antes de Impuestos, se efectúan los ajustes, tanto temporales como permanentes para convertir el Beneficio Contable en Beneficio Fiscal.

Si el Resultado es negativo se inventaría para compensar con los beneficios de los años siguientes, según establece la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

#### 4.12. Ingresos y gastos

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	584.776,40	577.643,89
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-419.589,87	-419.606,53
A) 8. Gastos de personal	-127.515,41	-94.765,62
A) 9. Otros gastos de la actividad	-52.515,32	-61.916,78
A) 10. Amortización del inmovilizado	-1.209,38	-279,49
A) 14. Ingresos financieros	0,00	19,77
A) 15. Gastos financieros	0,00	-102,00
A) 17. Diferencias de cambio	0,00	51,00

##### Ingresos y gastos de la actividad propia.

En las Cuentas de Compras, se anota el importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la entidad, etc.

En la Cuenta de Ventas o Ingresos, se registran por el importe neto, es decir deduciendo las bonificaciones y descuentos comerciales en factura.

##### Resto de ingresos y gastos.

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

**Criterios de valoración aplicados.**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Gastos de personal****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-127.515,41	-94.765,62

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

El gasto de personal se registra en función del criterio de devengo, imputando a gastos el coste de los sueldos y seguridad social.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	365.550,37	358.030,09

**Patrimonio neto**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	29.550,00	21.500,31

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, mientras que las de no monetario o en especie lo harán por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que pueda determinarse de manera fiable.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan en el Norma de Registro y Valorización 20ª apartado 3. Las no reintegrables obtenidas sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	0,00	1.815,00	0,00	1.815,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>1.815,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.815,00</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	0,00	598,95	0,00	598,95
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>598,95</b>	<b>0,00</b>	<b>598,95</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	1.216,05	0,00	1.216,05

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	1.216,05	0,00	1.216,05
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>1.216,05</b>	<b>0,00</b>	<b>1.216,05</b>

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	394,90	0,00	0,00	394,90
216 Mobiliario	601,09	0,00	0,00	601,09
217 Equipos para procesos de información	2.260,90	1.338,33	0,00	3.599,23

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

218 Elementos de transporte	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
<b>TOTAL</b>	5.256,89	1.338,33	0,00	6.595,22

### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	134,92	39,49	0,00	174,41
216 Mobiliario	601,09	0,00	0,00	601,09
217 Equipos para procesos de información	2.260,90	250,94	0,00	2.511,84
218 Elementos de transporte	240,00	320,00	0,00	560,00
<b>TOTAL</b>	3.236,91	610,43	0,00	3.847,34

### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.019,98	727,90	0,00	2.747,88

## 2. Generadores de flujos de efectivos

### 3. Totales

#### Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.019,98	727,90	0,00	2.747,88
<b>TOTAL</b>	2.019,98	727,90	0,00	2.747,88

## III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

#### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	1.216,05	0,00	1.216,05
Inmovilizado material NO generadores	2.019,98	727,90	0,00	2.747,88
<b>TOTAL</b>	2.019,98	1.943,95	0,00	3.963,93

## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

### Usuarios y otros deudores de la actividad propia

#### Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	177,93	1.440,00	0,00	1.617,93
<b>TOTAL</b>	<b>177,93</b>	<b>1.440,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.617,93</b>

#### Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	18.404,00	0,00	15.004,00	3.400,00
<b>TOTAL</b>	<b>18.404,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.004,00</b>	<b>3.400,00</b>

#### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	<b>18.581,93</b>	<b>1.440,00</b>	<b>15.004,00</b>	<b>5.017,93</b>

## NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.300,00</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00

**Valoración a valor razonable:**

2600001 Fianza Oficina Zurbarán = 1300€, Se trata de la fianza de la oficina de la Fundación.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
447 Usuarios, deudores	177,93	1.440,00	0,00	1.617,93
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	18.404,00	0,00	15.004,00	3.400,00
570 Caja, euros	5.759,34	0,00	4.568,54	1.190,80
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	101.209,61	0,00	37.794,41	63.415,20
<b>TOTAL</b>	<b>127.550,88</b>	<b>1.440,00</b>	<b>57.366,95</b>	<b>71.623,93</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	127.550,88	1.440,00	57.366,95	71.623,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Valoración a valor razonable:**

Se entiende por valor razonable de un activo el importe por el que podría ser entregado, en una fecha entre dos partes, independientes y expertos en la materia, que actuasen libre y prudentemente, en condiciones de mercado. La referencia más objetiva y habitual del valor razonable de un activo es el precio que se pagaría por él en un mercado organizado, transparente y profundo ("precio de cotización" o "precio de mercado")

El valor razonable de "Caja y Bancos" se ha asimilado su valor en libros.

## **INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.**

## **NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**

### **PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.**

### **PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.**

## **NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL**

### **Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

El régimen fiscal aplicable es la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, para Entidades sin fines lucrativos, por el cual goza de exenciones en el Impuesto de Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social, así como por actividades económicas exentas. Permanecen abiertos a inspección todos los impuestos aplicables a la Entidad para los últimos cuatro años, incluido el Impuesto de Sociedades.

Aumentos/Disminuciones - Importe:

Resultado del ejercicio= -16.053,58€

Diferencias permanentes:

- Gastos e ingresos exentos Ley 49/2002: Ajustes Positivos(Gastos)= 600.829,98€; Ajustes Negativos(Ingresos)= 584.776,40€;

Diferencias Temporales:

- Con origen en el ejercicio

- Con origen en ej. anteriores

Bases Imponibles negativas ej. anteriores

Base imponible (Resultado fiscal) 0,00.

### **Otros tributos**

## **NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS**

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 12.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-419.589,87
6502 Ayudas monetarias a entidades	-50.992,27
6503 Ayudas monetarias realizadas a través de otras entidades o centros	-49.149,72
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-319.447,88

### **Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Los criterios de la Fundación Esperanza y Alegría para la concesión de ayudas y subvenciones son fundamentalmente los siguientes:

Entre las prioridades geográficas de la fundación esta como país de referencia en los últimos años La India. En cuanto a los programas de acción social en España el patronato ha considerado que las mismas se realicen fundamentalmente en el área de la Comunidad de Madrid.

Durante el ejercicio 2024, la Fundación ha ejecutado diversos proyectos de cooperación internacional al desarrollo, principalmente en India y Cuba, conforme a su Plan de Actuación. Los proyectos han sido implementados en coordinación con organizaciones locales y se han centrado en:

#### India:

- Atención integral a mujeres con enfermedades mentales y en situación de abandono, en el Hogar del Buen Samaritano (Kerala).
- Construcción de infraestructura hidráulica para el abastecimiento sostenible de agua potable (tanques, sistemas de filtrado) y creación de una piscina terapéutica en los centros Angels' Village y Nalla Samarayan Ashram.
- Mantenimiento operativo del Hospital MMTH, con especial atención al área materno-infantil.
- Becas escolares para la infancia vulnerable y becas de formación profesional para jóvenes, especialmente en el ámbito sanitario.
- Apoyo a centros educativos y residenciales, como St. Mary's School y Asha Niketan.

#### Cuba:

- Seguimos readaptando el programa de ayuda humanitaria para que tenga un alcance mayor como una intervención de desarrollo sostenible.
- Atención a personas mayores y personas con discapacidad en Santiago de Cuba, con suministros, apoyo a la salud comunitaria y refuerzo de hogares sociales.

· Por lo que respecta a la labor de acción social en España desde 2007 la Fundación Esperanza y Alegría apoya acciones específicas en el Pozo del Tío Raimundo, Vallecas (Madrid). Garantizando el acceso a una alimentación básica y facilitando la formación en Jardinería y el acceso al empleo jóvenes desfavorecidos.

· Por otro lado, desde 2023 la Fundación apoya dos iniciativas que buscan paliar la situación de necesidad y pobreza en la Cuba de hoy. Se realiza apoyando dos proyectos: ayuda a los refugiados cubanos en España y el envío de productos de primera necesidad a Cuba. Se está colaborando para ello con las siguientes organizaciones:

- La Asociación "Cobijo", [www.cobijocubano.org](http://www.cobijocubano.org) acoge refugiados cubanos que huyen cada día más en búsqueda de una mejor vida y futuro para ellos y sus familias.

- "Puente Cuba", <https://actuasi siglo21.org/> organización que envía alimentos, medicamentos y elementos de primera necesidad para cubrir las necesidades imperativas de los más desfavorecidos. Esta ayuda se realiza a través de instituciones de la Iglesia Católica en la isla. Se han suministrado en los últimos 15 años toneladas de mercancías mayoritariamente donada por distintos empresarios y particulares españoles.

## 12.2. Aprovisionamientos

### **INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**12.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-102.103,24
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-25.412,17
<b>TOTAL</b>	<b>-127.515,41</b>

**12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**12.5. Otros gastos de la actividad**

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-18.454,92
(622) Reparaciones y conservación	-507,36
(623) Servicios de profesionales independientes	-6.026,11
(625) Primas de seguros	-986,20
(626) Servicios bancarios y similares	-2.353,63
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-3.122,44
(628) Suministros	-4.386,68
(629) Otros servicios	-16.095,38
(631) Otros tributos	-582,60
<b>TOTAL</b>	<b>-52.515,32</b>

**Análisis de gastos:**

6210001 ALQUILER OFICINA	-18.454,92
6220001 Mantenimiento Fotocopiadora	-507,36
6230000 Servicios de profesionales ind.	-300,00
6250000 Primas de seguros	-986,20
6260000 Servicios bancarios y similares	-1.778,58
6260002 Servicios bancarios Sabadell	-575,05
6270000 Publicidad, propaganda y relac.	-96,70
6270002 Servic.Marketing-Business growth	-3.025,74
6280001 SUMIN. TELEFONICO	-2.626,97
6280002 SUM. ELECTRICO	-1.317,82
6280004 Suministro Agua	-161,58
6280006 Suministro Elect.Verdiales-Valdem	-280,31
6290001 MATER.OFIC.-CONSUM INFORMAT.-	-1.322,91
6290002 LOCOM.,MANUT.ALOJAM.DIETA	-9.350,50
6290004 MENSAJERIA Y CORREOS	-53,96
6290006 PLATAFORMAS Y REDES	-1.757,96
6290007 IMPRENTA,MEMO, FOLLETOS	-394,97
6290009 OTROS GASTOS GENERALES	-1.586,10

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

6290011	CONGRESOS, ASOCIACIONISMO	-615,00
6290013	Serv. Alarma Almacen	-636,72
6290020	MATERIAL DE TALLERES Y ACTIV.	-377,26
6310002	SANCIONES	-171,91
6310004	Tasas IBI-Asoc.Vecinos Pozo Tio Rai.	-410,69.

## 12.6. Ingresos

### INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Cooperación para el desarrollo	0,00	75.001,47	PARTICULARES, AUARA,	342.220,37	CABILDO GRAN CANARIA; GOBIERNO DE CANARIAS; FUNDACION REAL MADRID; MUTUA MADRILEÑA, INECO; FECAM; PARTICULARES
ACCIÓN SOCIAL	0,00	54.684,61	PARTICULARES, FRAVM,	23.330,00	FUNDAC. A.M.A.; COMPAÑIA CANARIENSE DE TABACO; FUNDAC. IBERDROLA; COM.MADRID
Sensibilización y voluntariado	0,00	56.197,95	PARTICULARES, FUNDACION MAHOU SAN MIGUEL, FERROVIAL	0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	33.342,00	0,00		0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>33.342,00</b>	<b>185.884,03</b>		<b>365.550,37</b>	

## 12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

### INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

### INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

## NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	227.376,25	21.500,31	227.376,25	21.500,31
<b>TOTAL</b>	227.376,25	21.500,31	227.376,25	21.500,31

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	21.500,31	29.550,00	21.500,31	29.550,00
<b>TOTAL</b>	21.500,31	29.550,00	21.500,31	29.550,00

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	344.050,06	130.653,84
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	8.500,00	165.376,50
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	13.000,31	61.999,75
<b>TOTAL</b>	365.550,37	358.030,09

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autónoma	GOBIERNO DE CANARIAS	FINES FUNDACIONALES	2023	2023-2024	50.999,15	0,00	37.998,84	13.000,31	50.999,15	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION IBERDROLA	FINES FUNDACIONALES	2023	2023-2024	8.500,00	0,00	0,00	8.500,00	8.500,00	0,00
Administración Autónoma	CABILDO DE GRAN CANARIA	FINES FUNDACIONALES	2024	2024-2025	47.000,00	5.853,79	0,00	38.096,21	38.096,21	3.050,00
Administración Autónoma	CABIDO DE GRAN CANARIA	FINES FUNDACIONALES	2024	2024-2025	40.000,00	0,00	0,00	13.500,00	13.500,00	26.500,00
Administración Autónoma	COMUN.AUTON.MADRID	FINES FUNDACIONALES	2024	2024-2024	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION REAL MADRID	FINES FUNDACIONALES	2024	2024-2024	34.700,00	0,00	0,00	34.700,00	34.700,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION AMA	FINES FUNDACIONAL	2024	2024-2024	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	COMPAÑIA CANARIENSE DE TABACOS	FINES FUNDACIONALES	2024	2024-2024	9.830,00	0,00	0,00	9.830,00	9.830,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION MUTUA MADRILEÑA	FINES FUNDACIONALES	2024	2024-2024	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	INECO	FINES FUNDACIONALES	2024	2024-2024	40.500,00	0,00	0,00	40.500,00	40.500,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FEDERAC. CANARIA DE MUNICIPIOS (FECAM)	FINES FUNDACIONALES	2024	2024-2024	3.310,75	0,00	0,00	3.310,75	3.310,75	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Particulares	PARTICULARES	FINES FUNDACIONALES	2024	2024-2024	169.113,10	0,00	0,00	169.113,10	169.113,10	0,00
<b>TOTAL</b>					438.953,00	5.853,79	37.998,84	365.550,37	403.549,21	29.550,00

### 13. 3. Valoración y Cumplimiento

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las donaciones recibidas por la fundación son principalmente monetarias y corresponden a donaciones realizadas tanto por particulares, entidades privadas como organismos públicos.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Los ingresos de la actividad propia registrados durante el ejercicio corresponden a las donaciones efectuadas por particulares y personas jurídicas que se reciben con el objetivo de asegurar el cumplimiento de los fines de la Fundación. Al ser donaciones no reintegrables que se obtienen sin asignación a una finalidad específica, se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio en el que se reconocen. Respecto a las subvenciones, se han cumplido todos los requisitos y no se ha reintegrado.

## NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Cooperación para el desarrollo

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Argentina, Colombia, Cuba, El Salvador, India, Tanzania.

**Descripción detallada de la actividad:**

A lo largo del 2024 la fundación ha implementado distintos proyectos de atención social para colectivos vulnerables. Estas acciones han beneficiado principalmente a niñas y niños huérfanos riesgo de exclusión social. Para ello, hemos contado con el apoyo de 3 de nuestros socios principales en la India:

- MMMTH /Mundakayam Medical Trust Hospital, Idukki, Kerala
- We Care Centre, Kanjirapalli, Kerala.

Durante el año 2024, hemos desarrollado también un proyecto en Tanzania, que ha sido cofinanciado por INECO, y que hemos implementado en colaboración con la Fundación Agronomos Sin Fronteras. Y hemos apoyado el envío de contenedores de ayuda a personas vulnerables en Cuba. A través del Programa "Puente Cuba".

Principales proyectos realizados en la India en el 2024:

1. Apoyo a los Hogares de acogida para 100 niños/as vulnerables en St. Joseph y madre Theresa, en la localidad de Nazareth (Tamil Nadu). Realizado con el TMSSS (Tiruchirapalli Multi purpose Social Service Society) Trichi, y el financiamiento del Cabildo de Gran Canarias, para cubrir los costes de alojamiento, manutención, acompañamiento y una educación de calidad para 104 beneficiarios directos.
2. Desarrollo de 7 Escuelas Socio-Deportivas en colaboración con la Fundación Real Madrid (6 en Tamil Nadu y 1 en Kerala). Gracias a las mimas niños/as pueden practicar un deporte -fútbol- y fortalecer valores positivos como son la autoestima y su inclusión social. Hemos apoyado a 720 beneficiarios directos.
3. Renovación de espacios comunes de dos hogares de acogida para niños/as vulnerables en la localidad de Nazareth (Tamil Nadu) – TMSSS (104 beneficiarios directos).
4. Hemos apoyado la puesta en funcionamiento de nuevas áreas del Hospital Mundakkayam Medical Trust (MMTH) y adquirido camas medicalizadas, con el apoyo del Gobierno de Canarias y de la Federación de Municipios de Canarias. (650 beneficiarios directos).
5. Proyecto de saneamiento y letrinas en el "One Stop Center", Trichi, de apoyo a colectivos con discapacidad física e intelectual gestionado por el TMSSS.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	2	3.200,00	1.600,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	12	12	420,00	420,00
---------------------	----	----	--------	--------

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	58024	61000	
Personas jurídicas	16	16	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-134.388,50	-343.961,17	0,00	-343.961,17
a) Ayudas monetarias	-134.388,50	-343.961,17	0,00	-343.961,17
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-45.415,00	-82.885,02	0,00	-82.885,02
Otros gastos de la actividad	-25.860,00	-12.180,25	0,00	-12.180,25
Arrendamientos	-13.800,00	-12.180,25	0,00	-12.180,25
Reparaciones y conservacion	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	-2.300,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-200,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	-1.900,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-3.200,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación (locomocion, manutencion, alojamiento,...)	-4.460,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-205.663,50	-439.026,44	0,00	-439.026,44
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	205.663,50	439.026,44	0,00	439.026,44

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1. Garantizar el derecho al alojamiento y a educación de menores en situación de vulnerabilidad social.	Número de menores pertenecientes a familias sin recursos acogidos en los Hogares St. Joseph y Mother Theresa (India), que desarrollan su formación según el calendario escolar oficial y en unas infraestructuras que garantizan un buen desarrollo de su actividad formativa.	104,00	104,00
2. Avanzar en la inclusión social de menores a través de la práctica del deporte y hábitos saludables.	Número de menores participantes en las escuelas socio-deportivas en colaboración con la Fundación Real Madrid (India)	720,00	730,00
3. Renovación de 2 cocinas en dos hogares de acogida para niños vulnerable en la localidad de Nazareth (Tamil Nadu) – TMSSS	Número de niños/niñas alojadas en los 2 hogares	104,00	110,00
4. Habitaciones para el Hospital Mundakkayam Medical Trust (MMTH) en el distrito de Idukki.	Pacientes del hospital MMTH	500,00	500,00
5. Ofrecer un servicio de salud a los habitantes de pequeñas islas del Delta del Ganges, gracias al servicio del Barco hospital que va parando en cada una de ellas.	Número de pacientes que atiende el Barco hospital en las distintas islas que forman parte de su recorrido anual.	37.960,00	38.000,00
6. Mejorar las Infraestructuras de agua y saneamiento del "Mundakayam Medical Trust Hospital", gracias a la recogida, distribución, purificación y almacenamiento de agua potable.	Registros del hospital con el número de beneficiarios (pacientes y familiares, personal sanitario) que se benefician del agua que se obtiene gracias a estas nuevas Infraestructuras de agua y	39.650,00	40.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	saneamiento.		
7. Reforzar el derecho al agua mediante la construcción pequeñas infraestructuras de agua y saneamiento (letrinas...).	Número de menores y adolescentes, docentes y personal administrativo que se benefician de estos pozos, lavabos y letrinas	350,00	350,00
8. Capacitación de adolescentes y mujeres en enfermería. Apoyo a la Escuela de Enfermería para mujeres gestionada en Kerala por el Mundakayam Medical Trust Hospital	Numero beneficiarios que se benefician de las mejoras de las salas y de la biblioteca de la Escuela de Enfermería. Numero de personas que pueden acceder a las ayudas para becas de estudio (curso con una duración de 3 años)	100,00	105,00
9. Ayuda Humanitaria. Se prevé una partida presupuestaria puntual para la iniciativa "Puente Cuba", de envío de contenedores con alimentos, medicamentos y otros productos básicos.	Número de personas desfavorecidas que reciben estos productos en la isla.	3.500,00	3.570,00

## A2. ACCIÓN SOCIAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Canarias, Comunidad de Madrid, España.

### Descripción detallada de la actividad:

En lo que respecta a los proyectos ejecutados en España en el 2024, destacamos los siguientes que se han realizado ambos en la Comunidad de Madrid:

1. Hemos realizado las 2 ediciones previstas de Capacitación para el empleo en el Distrito de Vallecas. La formación en Jardinería y mantenimiento de Parques se ha desarrollado en unas aulas que nos ceden gracias al apoyo de la Asociación de Vecinos del Pozo del Tío Raimundo (Entrevías, Puente de Vallecas). Hemos contado con la financiación de Grupo A.M.A., de Fundación Iberdrola, la empresa Canariense y Acciona Medioambiente.

Adicionalmente, se han mejorado muchos jardines de la zona y talleres de sensibilización medioambiental. Y, destacar las tareas de integración socio-laboral para que estos alumnos puedan encontrar un trabajo (adaptar los Cv, búsqueda de empleo, como enfocar las entrevistas de trabajo...)

2. En colaboración con la Asociación Cobijo Cubano, hemos continuado desarrollado el programa COBIJO, que ofrece alojamientos, manutención e integración socio laboral de inmigrantes en distintos municipios de la Comunidad de Madrid (Alcobendas, San Sebastián de los Reyes, Algete, Alcalá de Henares,..).

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	1.250,00	1.250,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	13	13	150,00	150,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	175	180	
Personas jurídicas	6	6	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-45.250,00	-24.636,43	0,00	-24.636,43
a) Ayudas monetarias	-45.250,00	-24.636,43	0,00	-24.636,43

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-19.184,00	-25.503,08	0,00	-25.503,08
Otros gastos de la actividad	-3.250,00	-4.839,87	0,00	-4.839,87
Arrendamientos	-1.200,00	-4.429,18	0,00	-4.429,18
Reparaciones y conservacion	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	-600,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-130,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-500,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación (locomocion, manutencion, alojamiento,...)	-820,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	-410,69	0,00	-410,69
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-67.684,00</b>	<b>-54.979,38</b>	<b>0,00</b>	<b>-54.979,38</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>67.684,00</b>	<b>54.979,38</b>	<b>0,00</b>	<b>54.979,38</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Mejorar el acceso a un empleo digno de jóvenes vulnerables y otras personas en riesgo de exclusión social	Número de Jóvenes que realizan los 2 programas de formación en Jardinería y Mantenimiento de Parques	28,00	30,00
Mejorar el acceso a un empleo digno de jóvenes - sensibilización medioambiental	Habitantes y organizaciones del distrito Puente de Vallecas que se benefician de las acciones de sensibilización medioambiental.	130,00	150,00

### A3. Sensibilización y voluntariado

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Canarias, Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

A lo largo del 2024 estos han sido los principales eventos de sensibilización y captación de fondos realizados:

1. En el mes de marzo, tuvimos una comida Señoras para realizar una presentación de los proyectos que apoyamos en la India, especialmente el apoyo al hospital MMTH.
2. En el mes de junio realizamos en el restaurante casa Mónica nuestra Cena solidaria anual.
3. Como en años anteriores, realizamos el Bazar Solidario de la India en Sotogrande (Cádiz), a mediados del mes de agosto.
4. Por otro lado, en el mes de octubre y en noviembre realizamos 2 bazares solidarios en la ciudad de Madrid.

Otras acciones del departamento de Marketing y Comunicación

- Actualización y un mayor uso de la base de datos del CRM de la Fundación.
- Refuerzo de contenidos y noticias en la página Web de la fundación.
- Aparición en las redes sociales con noticias periódicas de los proyectos, bazares, cena y otros eventos solidarios de la fundación.
- Desarrollo de acciones para difundir y visibilizar las actividades de la Fundación destacando la conmemoración de días especiales y campañas puntuales; nuevos convenios firmados, premios y/o galardones recibidos.
- Redacción de notas de prensa a los distintos canales y medios (branding, sensibilización y difusión utilizando por medio del SEM.)
- Newsletter bimensual destinada a socios y otras personas interesadas

Año tras año, vamos mejorando nuestro Plan de Voluntariado que incluye acciones de voluntariado en las oficinas centrales (a), en la sede del curso de Jardinería y mantenimiento de parques (b) y a nivel internacional (c).

En el 2024 viajaron a la India varias jóvenes, que aportaron sus conocimientos en un centro de chicos/as con discapacidad y en un centro de mujeres con enfermedad mental, en el estado de Kerala.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	1	3.600,00	1.200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	50	50	600,00	600,00

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	7600	8000	
Personas jurídicas	450	450	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-23.000,75	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-23.000,75	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-28.960,35	-19.127,31	0,00	-19.127,31
Otros gastos de la actividad	-15.138,00	-4.871,23	0,00	-4.871,23
Arrendamientos	-3.000,00	-1.845,49	0,00	-1.845,49
Reparaciones y conservacion	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	-1.800,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	-2.950,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-746,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	-200,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	-600,00	-3.025,74	0,00	-3.025,74
Suministros	-2.592,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación (locomocion, manutencion, alojamiento,...)	-3.250,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-67.099,10</b>	<b>-23.998,54</b>	<b>0,00</b>	<b>-23.998,54</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	67.099,10	23.998,54	0,00	23.998,54

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1. Comida Señoras Presentación proyectos India, que se prevé realizar en marzo/abril	Realización de la comida de presentación	1,00	1,00
2. Cena Benéfica a realizar durante el mes de junio.	Organizada la cena benefica	1,00	1,00
3. Bazar Solidario de la India en Sotogrande (Cádiz) - agosto.	Realizado bazar Solidario en Cadiz	1,00	1,00
4. Bazar Solidario de la India en Madrid, octubre/noviembre	Realizado bazar Solidario en Madrid	1,00	2,00
5. Eventos "jóvenes y cooperación internacional", mayo.	Se realizarán para proyectos y eventos	3,00	3,00
6. Campañas puntuales en web- Actuaciones de Comunicacion	Pulicaciones Web, presencia en redes sociales, prensa y radio, campaña Google Ads grants	160,00	160,00
7. Voluntariado nacional e internacional	Participación en proyectos de acción social en España, en eventos solidarios, en la India	48,00	10,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-343.961,17	-24.636,43	0,00
a) Ayudas monetarias	-343.961,17	-24.636,43	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-82.885,02	-25.503,08	-19.127,31
Otros gastos de la actividad	-12.180,25	-4.839,87	-4.871,23
Arrendamientos	-12.180,25	-4.429,18	-1.845,49
Reparaciones y conservacion	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales independientes	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	-3.025,74
Suministros	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación (locomocion, manutencion, alojamiento,...)	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	-410,69	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-439.026,44</b>	<b>-54.979,38</b>	<b>-23.998,54</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	439.026,44	54.979,38	23.998,54

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-202.639,25	-368.597,60	-50.992,27	-419.589,87
a) Ayudas monetarias	-202.639,25	-368.597,60	-50.992,27	-419.589,87
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-93.559,35	-127.515,41	0,00	-127.515,41
Otros gastos de la actividad	-54.078,00	-21.891,35	-30.623,97	-52.515,32
Arrendamientos	-18.000,00	-18.454,92	0,00	-18.454,92
Reparaciones y conservacion	-550,00	0,00	-507,36	-507,36
Servicios profesionales independientes	-2.400,00	0,00	-6.026,11	-6.026,11
Transportes	-7.050,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-1.076,00	0,00	-986,20	-986,20
Servicios bancarios y similares	-2.100,00	0,00	-2.353,63	-2.353,63
Publicidad y propaganda	-990,00	-3.025,74	-96,70	-3.122,44
Suministros	-7.282,00	0,00	-5.709,59	-5.709,59
Otros gastos de explotación (locomocion, manutencion, alojamiento,...)	-14.630,00	0,00	-14.772,47	-14.772,47
Otros tributos	0,00	-410,69	-171,91	-582,60
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-1.209,38	-1.209,38
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-350.276,60</b>	<b>-518.004,36</b>	<b>-82.825,62</b>	<b>-600.829,98</b>
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>350.276,60</b>	<b>518.004,36</b>	<b>82.825,62</b>	<b>600.829,98</b>

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	135.000,00	64.596,52
Aportaciones privadas	215.276,60	520.179,88
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>350.276,60</b>	<b>584.776,40</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

#### GASTOS:

A) Ayudas Monetarias: En la actividad de Cooperación al Desarrollo se ha ejecutado 185.059,38€ MAS de lo previsto, en la actividad de Acción Social se han realizado 3.899,72€ MAS y en la actividad de Sensibilización 23.000,75€ MENOS de los previsto. A nivel global se ha ejecutado un importe de 165.958,35€ MAS de lo previsto.

B) Gastos Personal: En la actividad de Cooperación al Desarrollo ha existido un gasto de 37.470,02€ MAS de lo previsto, en la actividad de Acción Social el gasto es de 6.319,08€ MAS y en la actividad de Sensibilización 9.833,04€ MENOS de los previsto. Por tanto a nivel global ha existido un gasto de 33.956,06€ MAYOR de lo previsto.

C) Otros Gastos Generales: 22.356,65€ MENOS de lo previsto, para el global de las actividades.

#### INGRESOS:

A) Sector Público: 70.403,48 € MENOS de lo previsto

B) Aportaciones Privadas: 304.903,28€ MAS de lo previsto

Todo ello reporta un resultado negativo en 2024 de 16.053,58€.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-16.053,58
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	518.004,36
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	518.004,36
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	501.950,78
<b>Porcentaje</b>	100,00
<b>Renta a destinar</b>	501.950,78

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	518.004,36
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	518.004,36

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	18.469,65	209.490,13	0,00	227.959,78	227.959,78	100,00	209.490,13
01/01/2021 - 31/12/2021	35.860,33	270.530,14	0,00	306.390,47	306.390,47	100,00	270.530,14
01/01/2022 - 31/12/2022	63.853,82	278.461,27	0,00	342.315,09	342.315,09	100,00	278.461,27
01/01/2023 - 31/12/2023	1.044,24	513.731,70	0,00	514.775,94	514.775,94	100,00	513.731,70
01/01/2024 - 31/12/2024	-16.053,58	518.004,36	0,00	501.950,78	501.950,78	100,00	518.004,36

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	209.490,13	18.469,65	0,00	0,00	0,00	227.959,78	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		252.060,49	54.329,98	0,00	0,00	306.390,47	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			224.131,29	90.013,84	28.169,96	342.315,09	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				423.717,86	91.058,08	514.775,94	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					398.776,32	398.776,32	-103.174,46

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio**

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	206	Aplicac. CRM - Clientify	14/02/2024	1.815,00
A) III. Inmovilizado material	218	MERCEDES BENZ VITO-M2614	26/04/2023	2.000,00
		<b>TOTAL</b>		<b>3.815,00</b>

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Aplicac. CRM - Clientify	1.815,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.815,00
MERCEDES BENZ VITO-M2614	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>3.815,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.815,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				518.004,36
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				518.004,36

## Ajustes positivos del resultado contable

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	100	368.597,60
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	100	102.103,24
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	100	25.412,17
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS	100	18.454,92
9. Otros gastos de la actividad	627	PUBLICIDAD	100	3.025,74
9. Otros gastos de la actividad	631	OTROS TRIBUTOS	100	410,69
		<b>TOTAL</b>		518.004,36

## Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

### 15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAIMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAIMIENTO REPRESENTANTE
Margarita Garcia Lujan	16/12/2024		

### 15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

### 15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

### 15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

### 15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

### 15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
4,00	0,00	4,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
5 Oficiales Administrativos	TECNICO ADMINISTRATIVO	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	DIRECTOR DE PROYECTOS	1,00	0,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	MONITOR PROGRAMA / TALLER	1,00	0,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	TECNICO DE PROYECTOS	1,00	0,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	<b>3,00</b>	<b>1,00</b>	<b>4,00</b>

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 31.878,85 euros.

## 15.7. Auditoría

### **SÍ se ha realizado auditoría:**

Auditoria de cuentas 2024 -> No hay a la fecha factura por este concepto

Servicios de asesoramiento -> 5.726,11€.

## 15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Aplicac. CRM - Clientify	14/02/2024	1.815,00	598,95	1.216,05	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.815,00	598,95	1.216,05	0,00			

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para	Impresora Samsug		30/04/2014	89,54	89,54	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información	ML 1670								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Dell		30/11/2015	544,50	544,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	3 Ordenadores :CPU, + 3 Portátiles		01/01/2002	1.712,01	1.712,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	1Ordenador CPU		31/05/2013	344,85	344,85	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Aire Acondicionado Portatil		16/07/2019	394,90	174,41	220,49	259,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Mercedes Benz Vito		26/04/2023	2.000,00	560,00	1.440,00	1.760,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MacBook Air - Apple 8GB/ 512GB		16/04/2024	1.338,33	250,94	1.087,39	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			6.424,13	3.676,25	2.747,88	2.019,98			

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Activos financieros a largo plazo.**

**Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA DEPOSITADA OFICINA	01/12/2021	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	1.300,00	Otras	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	1.300,00			

**Información complementaria y/o adicional:**

Fianza depositada por importe de 1300€ por el contrato de arrendamiento formalizado en noviembre de 2021.

**Existencias**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	Anticipos a Proveedores	31/12/2024	4.192,95	0,00	4.192,95	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.192,95	0,00	4.192,95	0,00			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Activos financieros a corto plazo

## Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	XPO RANSPO RT SOLUTIONS	31/12/2021	150,00	0,00	0,00	150,00	150,00		Resto de bienes y derechos	
447 Usuarios, deudores	ALTIRIA	02/01/2021	27,93	0,00	0,00	27,93	27,93		Resto de bienes y derechos	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	FUNDACION LA CAIXA	29/07/2022	10.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	FERROVIAL CORPORACION	18/10/2022	149.964,00	-149.964,00	0,00	0,00	15.004,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	FUNDACION IBERDROLA ESPAÑA	30/10/2023	8.500,00	-5.100,00	0,00	3.400,00	3.400,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	FEDER.REGION.ASOC.VECINOS MADRID - FRAV	09/12/2024	1.440,00	0,00	0,00	1.440,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		170.081,93	-165.064,00	0,00	5.017,93	18.581,93			
--	-------	--	------------	-------------	------	----------	-----------	--	--	--

**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Subv Of. Cabildo	31/12/2020	40,29	40.000,00	0,00	40.040,29	40,29		Resto de bienes y derechos	
440 Deudores	Otros Deudores	31/12/2020	11.025,93	-9.025,93	0,00	2.000,00	2.000,00		Resto de bienes y derechos	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Subv. Of. Ayto. Agüimes	31/12/2021	2.261,52	-2.203,59	0,00	57,93	57,93		Resto de bienes y derechos	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	H.P. Deudora devoluc. impuestos	31/12/2023	3,75	0,00	0,00	3,75	3,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		13.331,49	28.770,48	0,00	42.101,97	2.101,97			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

570 Caja, euros	Caja	31/12/2020	1.613,13	-422,33	0,00	1.190,80	5.759,34		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2020	32.406,98	31.008,22	0,00	63.415,20	101.209,61		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		34.020,11	30.585,89	0,00	64.606,00	106.968,95			

**Información complementaria y/o adicional:**

Incremento en el saldo de Usuarios, Deudores y Otras Cuentas a Cobrar en 26.436€ por importes pendientes de cobro.

Reducción en el saldo de Bancos y Caja en 42.362,95€.

## Obligaciones

### Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
555 Partidas pendientes de aplicación	Partidas pendientes	Varios	31/12/2020	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

### Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	--	--	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				ACTUAL	ANTERIOR	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	3 COMA 3 COLLECTION	23/03/2020	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	ELECTRICA DEL POZO S.COOP.MAD	31/12/2020	298,04	91,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	VAGUASOL	01/01/2020	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	Acreedores Varios	31/12/2020	2.298,18	3.610,35	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones Pdtes. Pago	Remuneraciones Pdtes. Pago	31/12/2020	3.110,50	3.330,61	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP Acreedora Por Retenciones	HP Acreedora Por Retenciones	31/12/2020	1.914,55	1.433,59	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social, acreedora	Organismos de la Seguridad Social, acreedora	31/12/2020	1.860,74	2.802,62	
	TOTAL			9.482,01	11.268,17	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a